
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

DGR n. 616 del 30/09/2024

OGGETTO: DIREZIONE GENERALE. CONFERMA E PROROGA DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE AL
DOTT. ARCH. ANTONIO SORGI, DIRIGENTE IN POSIZIONE DI COMANDO DALL’AZIENDA PER IL
DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI DI TERAMO, AI SENSI DELL’ART. 19, COMMA 5 BIS, DEL D.LGS.
165/2001.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/09/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

OGGETTO:

DIREZIONE GENERALE. CONFERMA E PROROGA DELL’INCARICO DI
DIRETTORE GENERALE AL DOTT. ARCH. ANTONIO SORGI, DIRIGENTE
IN POSIZIONE DI COMANDO DALL’AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI
STUDI UNIVERSITARI DI TERAMO, AI SENSI DELL’ART. 19, COMMA 5
BIS, DEL D.LGS. 165/2001.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.;

VISTA la D.G.R. n. 264 del 14.05.2020, recante: “Criteri e modalità per la rotazione dei Dirigenti
della Giunta della Regione Abruzzo (in applicazione della Legge n. 190/2012 e del PTPCT vigente
della Regione) – Nuova approvazione”, nonché la D.G.R. n. 447 del 31.07.2023 a parziale modifica
della stessa;

VISTA la D.G.R. n. 273 del 14.05.2020, recante “Procedura per la determinazione del valore
economico della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali”;

VISTA la determinazione direttoriale n. 127/DPB dell’1.10.2020, ad oggetto: “Determinazione del
valore economico della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali relative al Direttore
Generale. DGR 14 maggio 2020 n. 273.”;

VISTO l’art. 54 del C.C.N.L. 2016-2018 Area Funzioni Locali che prevede, tra l’altro, l’incremento
della retribuzione di posizione di un importo annuo lordo, comprensivo di tredicesima mensilità,
pari a € 409,50, nonché l’art. 37 del C.C.N.L. 2019-2021 Area Funzioni Locali;

RICHIAMATI i provvedimenti con i quali è stata definita la macrostruttura delle articolazioni
della Giunta regionale;



VISTO l’art. 20, comma 6, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., secondo il quale “l’incarico di Direttore
cessa decorsi 180 giorni dall’insediamento dell’Organo di direzione politica e, comunque, dal
giorno precedente all’insediamento del nuovo Direttore”,

VISTO altresì il parere consultivo del Consiglio di Stato n. 1979 del 15 dicembre 2022;

RILEVATO dunque che – per effetto delle disposizioni di cui all’art. 20 comma 6 della L.R. n.
77/1999 – gli incarichi direttoriali cessano automaticamente alla scadenza del termine indicato o al
conferimento del nuovo incarico, salva la facoltà di adottare – da parte del nuovo organo di
indirizzo politico - un atto esplicito di conferma nella titolarità dell’incarico assunto;

RICHIAMATI la D.G.R. n. 165 del 28.03.2022, avente ad oggetto “Direzione Generale della
Regione Abruzzo. Conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Arch. Antonio Sorgi, in
posizione di comando dall’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Teramo, ai sensi dell’art.
19, comma 5 bis, del D.Lgs. 165/2001”, ed il contratto sottoscritto con il Dott. Arch. Sorgi con
scadenza il 31.03.2025;

ACQUISITA la nota prot. n. 348572/24 del 5.9.2024, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,  con la quale il Presidente della Giunta Regionale, chiede di confermare l’incarico
già conferito al Direttore Generale, Dott. Arch. Antonio Sorgi, con DGR n. 165 del 28.03.2022 e
con contratto n. 24 del 1 aprile 2022, con decorrenza dal 1 aprile 2022 al 31 marzo 2025, ed, al
contempo, di prorogarlo sino al 31.05.2025, salvo collocamento a riposo in data antecedente o
cessazione anticipata del comando…., immutata la massima fiducia e stima riposta nei confronti
dello stesso, nell’evidente esigenza di assicurare continuità alle attività altamente strategiche e di
elevata complessità poste sotto la sua direzione e coordinamento, tra le quali spiccano, a mero
titolo esemplificativo, quelle afferenti al PNRR, alla ZES, alla SAGA, tutte in itinere e tali da non
consentire interruzione alcuna, al fine di dare massima attuazione al Programma di governo
presentato al Consiglio Regionale il 10 aprile scorso;

VISTA la D.G.R. n. 386 del 2.7.2019, recante “Disciplinare Incarichi Dirigenziali - DGR n. 326
del 10 giugno 2019 - Modifiche e Integrazioni.” che regolamenta il conferimento degli incarichi di
funzioni dirigenziali della Giunta Regionale, ed in particolare l’art. 9, comma 1, del Disciplinare
approvato con la succitata D.G.R. n. 386 del 02.07.2019, ai sensi del quale la durata degli incarichi
di cui al disciplinare non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di anni cinque, ed il
successivo comma 3 il quale dispone che “Per accertate, oggettive e riscontrabili esigenze di
continuità dell’attività amministrativa, o in presenza di oggettive situazioni debitamente motivate,
la durata dell’incarico conferito, anteriormente alla sua scadenza, può essere prorogata, per il
termine massimo di un anno”; 

DATO ATTO che:

la proroga dell’incarico in favore del Dott. Arch. Antonio Sorgi è complessivamente contenuta nei
termini previsti dal D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 9 del vigente disciplinare di cui alla DGR 386/2019,
ed inoltre nel suddetto termine massimo di un anno di cui al richiamato disciplinare;

la stessa è motivata dall’esigenza di assicurare continuità amministrativa alle attività in corso di
svolgimento richiamate nella succitata proposta, di particolare importanza, nel preminente interesse
pubblico;



RICHIAMATE:

-la nota prot. n. 353693/24 del 10.09.2024 con la quale il Servizio Organizzazione del Dipartimento
Risorse richiede all’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Teramo l’adozione degli atti
autorizzatori necessari ai suddetti fini;

-la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 20.09.2024 ad oggetto “Proroga
comando Arch. Antonio Sorgi presso Regione Abruzzo”;

-l’Ordinanza dirigenziale n. 267 del 23.09.2024 ad oggetto “Proroga trattenimento in servizio Arch.
Antonio Sorgi”;

RITENUTO pertanto,

di confermare l’incarico di Direttore Generale al Dott. Arch. Antonio Sorgi, Dirigente in posizione
di comando dall’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Teramo, ai sensi dell’art. 19,
comma 5 bis, del D.Lgs. 165/2001, giusta DGR n. 165/2022 e contratto n. 24/2022;

di prorogare l’incarico di cui sopra, in applicazione del citato art. 9, comma 3, del Disciplinare di
cui alla D.G.R. n. 386/2019, sino al 31.05.2025;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di
inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, resa dal
Dott. Arch. Antonio Sorgi, nonché il modello reso in applicazione della nota prot. n. 479434/22
dell’8.11.2022;

DATO ATTO che:

 la Dirigente, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile dell’Ufficio competente
per materia, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa
ed alla legittimità del presente provvedimento;

 il Direttore, ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i., ed in virtù di quanto precede,
ha altresì espresso parere favorevole;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi tutte richiamate:

1. di confermare al Dott. Arch. Antonio Sorgi, Dirigente in posizione di comando dall’Azienda per
il Diritto agli Studi Universitari di Teramo, l’incarico di Direttore Generale, ai sensi dell’art. 19,
comma 5 bis, del D.Lgs. 165/2001, giusta D.G.R. n. 165 del 28.03.2022 e contratto n. 24/2022;

2. di prorogare fino al 31.05.2025, senza soluzione di continuità, in applicazione dell’art. 9, comma
3, del Disciplinare di cui alla D.G.R. 386 del 02.07.2019, l’incarico di cui sopra;



3. di demandare al competente Servizio Organizzazione del Dipartimento Risorse gli adempimenti
conseguenziali per la stipula di apposito addendum al contratto individuale in ordine alla suddetta
proroga;

4. di dare atto che gli interventi di spesa contenuti nella presente deliberazione trovano copertura
con le risorse iscritte nei capitoli di bilancio relativi alle spese di personale;

5. di notificare il presente provvedimento al Presidente della Giunta Regionale, alla Direzione
Generale, al Servizio Personale, oltre che all’interessato.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gabriella De Lauretis

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Paola Cinque

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

Dania Aniceti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Proposta prot. n. 348572_24.pdf

Impronta CE3267D79019CEF404A3EEDA158D65D62654DCA025E179938FC19D3CA8BBA157

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/09/2024 19:48:52
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 30/09/2024 20:04:58
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


